
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 134 del 01/09/2011
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE UFFICIO DATORE DI LAVORO 29 agosto 2011, n. 653
 
Procedura aperta per l’affidamento del Servizio integrato di sorveglianza sanitaria, incarico di medico
competente, supporto tecnico per il servizio prevenzione e protezione dai rischi comprendente i relativi
adempimenti in materia di sicurezza e tutela della salute dei lavoratori sui luoghi di lavoro di cui al D.Lgs.
9 aprile 2008, n. 81 e ss.mm.ii. e incarico di RSPP: aggiudicazione definitiva al costituendo RTI: Igeam
srl, Medica Sud srl, Forgest srl.
 
 
 
 Il giorno 29 agosto 2011 Modugno (BA), nella sede dell’Ufficio Datore di Lavoro
 
 
LA DIRIGENTE DELL’UFFICIO
DATORE DI LAVORO
 
 VISTA la L.R. n. 7 del 04.02.1997 contenente norme in materia di organizzazione dell’Amm.ne
Regionale;
 
 VISTA la L.R. n° 28 del 16.11.2001 in materia di programmazione, bilancio, contabilità reg.le e controllo
s.m. e i.;
 
 VISTA la Deliberazione n° 3261 in data 28.07.1998, con la quale la Giunta Regionale ha impartito
direttive in ordine all’adozione degli atti di gestione da parte dei Dirigenti regionali, in attuazione del
Decreto legislativo 3.2.1993 n° 29 e sue successive modificazioni e integrazioni e della L.R. n° 7/97
contenente norme in materia di organizzazione dell’Amm.ne Regionale;
 
 VISTO il D.Lgs. n° 81/2008 e ss.mm.ii., in materia di tutela della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro;
 
 VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
VISTO l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
 VISTO il D.Lgs. n° 163/2006 e ss.mm.ii;
 
 VISTA la D.D. n. 7 del 10.9.2009 del Direttore dell’Area di Coordinamento Politiche per l’Ambiente, le
reti e la qualità urbana, relativa all’istituzione degli uffici di propria strutturazione ed in particolare
dell’Ufficio “Datore di Lavoro”;

1



 
 VISTA la D.D. n. 746 del 29/09/2009 con cui il Dirigente del Servizio LL.PP. ha attribuito al Dirigente
dell’Ufficio “Datore di Lavoro” la responsabilità amministrativa-contabile di gestione della spesa
riguardante i capitoli 131071 e 511000 della U.P.B. 9.1.6;
 
 VISTA la determinazione n. 4 del 27/01/2010 del Direttore di Area di coordinamento Politiche per
l’ambiente, ]e reti e la qualità urbana” con cui è stato conferito l’incarico di dirigente dell’Ufficio “Datore di
Lavoro” all’ing. Gabriella Gianfrate;
 
 VISTA la DGR 1112 del 19/05/2011 Organizzazione degli Uffici della Presidenza e della Giunta
regionale - modifica parziale DGR n. 20 del 21/01/2008 e revoca dgr n. 1351 del 28/7/2009 e s.m.i.;
 
 VISTE le risultanze dell’attività effettuata dalla Commissione Giudicatrice della gara in oggetto
contenute in complessivi n.° 15 verbali consegnati al Rup con nota indirizzata prot. A00064 n. 38632 del
24/06/2011 del Presidente della Commissione Giudicatrice, comprensivi della documentazione acquisita
e prodotta dai concorrenti;
 
 VISTA la D.D. 495/10 con la quale il Dirigente dell’Ufficio Datore di Lavoro. Responsabile Unico del
Procedimento, ha approvato la perizia e gli atti di gara per l’affidamento del “Servizio Integralo di
sorveglianza sanitaria, incarico di medico competente, supporto tecnico per il servizio prevenzione e
protezione dai rischi comprendente i relativi adempimenti in materia di sicurezza e tutela della salute dei
lavoratori sui luoghi di lavoro di cui al D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e ss.mm.ii. e incarico di RSPP”,
finanziando la spesa pari a euro 1.450.000,00 ripartita sul cap. 131071 degli es. bil. 2010-2011-2012;
 
 VISTO il verbale n. 9 relativo alla seduta aperta del 06 dicembre 2010 in cui il Presidente declama ad
alta voce la graduatoria provvisoria con i risultati di seguito riportati:
_________________________
Offerente Punteggio
 complessivo
_________________________
Costituendo RTI: lgeam srl, Medica
Sud srl, Forgest srl - Busta 3 100
_________________________
COM METODI S.p.A. - Busta 6 83,33
_________________________
Costituendo RTI: CONSULTEC srl,
Centro Diagnostico San Ciro srl,
Società Italiana Biotecnologie srl -
Busta 7 66,25
_________________________
Laboratorio Analisi Guidonia srl -
Busta 2 52,82
_________________________
 
 VISTA la D.D. 518/11 con la quale la Dirigente dell’Ufficio Datore di Lavoro, Responsabile Unico del
Procedimento, ha preso atto delle risultanze di cui al verbale n. 15, con il quale la Commissione
Giudicatrice ha proceduto all’aggiudicazione provvisoria dell’affidamento in oggetto, ritenendo
globalmente congrua l’offerta presentata dal costituendo RTI Igeam srl, Medica Sud srl e Forgest srl,
che ha presentato un ribasso del 40,34%, fatta salva ogni ulteriore successiva procedura di verifica da

2



parte della stazione appaltante;
 
 VISTA la nota prot. n. 41891 in data 13.07.2011 con cui la Dirigente dell’Ufficio Datore di Lavoro ha
comunicato al costituendo RTI Igeam srl, Medica Sud srl e Forgest srl la citata aggiudicazione
provvisoria, chiedendo inoltre conferma, ai sensi dell’art. 11 comma 6 del D.lgs, n. 163/2006 e s.m.i.
dell’offerta presentata, nonché invitando, ai sensi dell’art. 48 comma 2 del d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i.,
l’invio di tutta la documentazione utile a comprovare il possesso dei requisiti di cui al comma 6, lettera d
della parte seconda del Disciplinare di gara;
 
 VISTA la nota prot. n. 4 l 896 in data 1107.2011 con cui la Dirigente dell’Ufficio Datore di Lavoro ha
proceduto alla comunicazione della suddetta aggiudicazione provvisoria alla concorrente COM METODI
S.p.A., concorrente che segue in graduatoria, chiedendo, ai sensi dell’art. 48 comma 2 del D.lgs. n.
163/2006 e s.m.i., l’invio di tutta la documentazione utile a comprovare il possesso dei requisiti di cui al
collima 6, lettera d della parte seconda del Disciplinare di gara;
 
 VISTA la nota anticipata via fax il 14/07/2011 ed acquisita in seguito con prot. n. 47309, con cui il
costituendo RTI [geam srl, Medica Sud srl e Forgest srl conferma l’offerta in sede di gara per tutto il
periodo necessario alle verifiche e ai provvedimenti di aggiudicazione definitiva ovvero fino alla stipula
contrattuale e chiede chiarimenti in merito alla comprova dei requisiti di cui alla parte seconda del
Disciplinare, se relativi all’art. 6 lettera d oppure se relativi all’art. 6 lettera a.3.
 
 VISTA la nota prot. n. 43902 in data 25.07.2011 con cui la Dirigente dell’Ufficio Datore di Lavoro ha
comunicato al costituendo RTI Igeam srl. Medica Sud srl e Forgest srl che per mero errore materiale era
stata richiesta tutta la documentazione utile a comprovare il possesso dei requisiti di cui al comma 6,
lettera d della parte seconda del Disciplinare di gara e ha richiesto la documentazione a comprova
relativa al comma 6 lettera a.3 con scadenza 05/08/2011;
 
 VISTA la nota prot. n. 43906 in data 25.07.2011 con cui la Dirigente dell’Ufficio Datore di Lavoro ha
comunicato alla concorrente COM METODI S.p.A. che per mero errore materiale era stata richiesta tutta
la documentazione utile a comprovare il possesso dei requisiti di cui al comma 6, lettera d della parte
seconda del Disciplinare di gara e ha richiesto la documentazione a comprova relativa al comma 6
lettera a.3 con scadenza 05/08/2011;
 
 VISTA la nota in data 23.07.20 l 1. prot. AOO_064 n. 473 i l, con culi la concorrente COM METODI
S.p.A. ha trasmesso la documentazione consistente nella dichiarazione di conferma dell’offerta
presentata, e la documentazione per la comprova del possesso dei requisiti di cui al comma 6, lettera d
della parte seconda del Disciplinare di gara, nonché il certificato camerale e il DURC;
VISTA la nota del 26/07/2011, acquisita al prot. AOO_064 n 47313, giunta il 28/07/2011, il costituendo
RTI Igeam srl, Medica Sud srl e Forgest srl, ha trasmesso la richiesta documentazione per la comprova
del possesso dei requisiti di cui al comma 6, lettera a.3 della parte seconda del Disciplinare di gara
nonché l’estensione della polizza fideiussoria;
 
 VISTA la nota del 01/08/2011, acquisita al prot. AOO_064 n 47314 e giunta il 02/08/2011, con cui la
concorrente COM METODI S.p.A. ha trasmesso la richiesta documentazione per la comprova del
possesso dei requisiti di cui al comma 6, lettera a.3 della parte seconda del Disciplinare di gara;
 
 VISTO il verbale di controllo sul possesso dei requisiti in data 23/08/2011 con il quale la Stazione
Appaltante, ai sensi dell’art. 48 c.2 del D.Lgs. 163/2008 e ss.mm.ii., sulla base della documentazione
utile trasmessa ha verificato il possesso dei requisiti dì cui alla parte seconda alt 6 lettera a.3 del

3



Disciplinare di gara da parte del costituendo RTI Igeam srl, Medica Sud srl e Forgest srl, nonché della
concorrente singola COM METODI S.p.A., concorrente che segue in graduatoria;
 
 RITENUTO di prendere atto di quanto sopra evidenziato e della necessità di procedere
all’aggiudicazione definitiva dell’Affidamento in oggetto al costituendo RTI Igeam srl, Medica Sud srl e
Forgest srl sulla base di quanto definito dalla Commissione Giudicatrice con il verbale n.° 15 e del
successivo verbale di controllo sul possesso dei requisiti in data 23/08/2011;
 
VERIFICA AI SENSI DEL D. LGS. 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
 La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali. nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n. 28/2001
 Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale
 
 RITENUTO infine di dover provvedere in merito con l’adozione della presente decisione finale da parte
del Dirigente, vertendosi in materia non ricadente in alcuna fattispecie delle competenze attribuite agli
organi di direzione politica, ex art. 4 della L.R. 7/97, bensì in quella di cui all’art. 5 cc. 1 lett. a) della
richiamata L.R. 7/97, attribuita alla funzione dirigenziale
 
 
DETERMINA
 
 Per le motivazioni nelle premesse indicate e qui intese tutte integralmente riportate:
 
1. di aggiudicare definitivamente l’appalto relativo al Servizio integrato di sorveglianza sanitaria, incarico
di medico competente, supporto tecnico per il servizio prevenzione e protezione dai rischi comprendente
i relativi adempimenti in materia di sicurezza e tutela della salute dei lavoratori sui luoghi di lavoro di cui
al D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e ss.mm.ii. e incarico di RSPP al costituendo RTI Igeam srl, Medica Sud
srl e Forgest srl;
 
2. di autorizzare lo svincolo dei depositi cauzionali di tutte le concorrenti alla gara d’appalto non risultate
aggiudicatarie;
 
3. di procedere alla pubblicazione dell’avviso di aggiudicazione definitiva sulla G.U.U.E, sulla G.U.R.I.,
sul B.U.R.P., all’Albo Pretorio del Comune di Bari, sul sito informatico della Regione Puglia e
successivamente su due quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani a diffusione locale a cura
del Servizio Regionale Provveditorato e d Economato;

4



 
4. di effettuare entro 5 giorni dalla data di esecutività del presente provvedimento la comunicazione
prevista dall’art. 78 c. 5 lettera a) e c. 5-bis del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.;
 
5. di dare corso a tutti i necessari e conseguenti adempimenti al fine di pervenire alla stipula del
contratto di appalto per la fornitura del Servizio in oggetto.
 
 Il presente provvedimento, composto da n. 6 facciate, adottato redatto in un unico originale e depositato
agli atti del Servizio Lavori Pubblici, è dichiarato immediatamente esecutivo e
a) sarà pubblicato all’albo del Servizio Lavori Pubblici;
b) sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segreteriato della Giunta Regionale;
c) sarà disponibile integralmente nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.ptiglia.it;
d) sarà trasmesso in copia conforme all’originale all’Assessore Opere pubbliche e Protezione Civile.
 
Il Dirigente dell’Ufficio
Ing. Gabriella Gianfrate
 
_________________________

5


